
 
 

INFORME SOBRE LA EXISTENCIA DE POSIBLES BAJAS ANORMALES O 
DESPROPOCIONADAS EN EL CONTRATO DE OBRAS DE 
“RECONSTRUCCIÓN DEL FIRME EN LA CARRETERA RM-313” 
  

Con fecha 14 de junio de 2024 se realizó la apertura del sobre nº 2 relativo 
a Criterios de adjudicación evaluables de forma automática del presente 
contrato. La Mesa acordó remitir la citada documentación a la Dirección General 
de Carreteras para que se informe sobre la existencia de posibles bajas 
anormales o desproporcionadas. 
 
 Las ofertas económicas presentadas y admitidas han sido las siguientes: 
 

Nº LICITADOR OFERTA 
1 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 2.803.447,75 € 
2 ASFALTOS BITUMINOSOS, S.A. 3.361.685,27 € 
3 CHM OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A. 2.930.264,72 € 
4 CONSTRUCCIONES NILA, S.A. 3.003.000,00 € 
5 CONSTRUCCIONES SANGONERA, S.A. 3.026.000,00 € 
6 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 3.053.118,67 € 
7 GONZALEZ SOTO, S.A. 2.960.795,65 € 
8 HORMIGONES ASFÁLTICOS ANDALUCES, S.A. 3.963.030,46 € 
9 MASFALT, S.A. 3.003.977,09 € 

10 
UTE ORTHEM SERVICIOS Y ACTUACIONES 
MEDIOAMBIENTALES, S.A.U. - MOA, S.A. 

3.760.519,60 € 

11 OVISA PAVIMENTOS Y OBRAS, S.L.U. 3.387.598,44 € 
12 PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.U. 2.694.003,00 € 
13 PAVIMENTOS ASFÁLTICOS LARIO S.L. 3.036.868,60 € 
14 PROBISA VIAS Y OBRAS, S.L.U. 3.308.734,13 € 
15 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 2.940.568,60 € 
16 TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS, S.A. 3.333.701,22 € 
17 TRABAJOS BITUMINOSOS, S.L.U. 3.364.612,86 € 
18 TRANSPORTES EUROPEOS DEL CAMPO DE CARTAGENA, S.L. 2.980.595,65 € 
19 UTE ALCUDIA SERVICIOS Y OBRAS, S.L. - INVOLUCRA, S.L. 3.276.011,22 € 

20 
UTE ASCH INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.A. – ETOSA 
OBRAS Y SERVICIOS BUILDING, S.L.U. 

2.827.622,23 € 

21 
UTE EDIFESA OBRAS Y PROYECTOS, S.A. – CONSTRUCCIONES 
Y OBRAS LLORENTE, S.A. 

2.639.300,00 € 

22 
UTE EDIFICACIÓN LOGÍSTICA INDUSTRIAL Y TERCIARIA, S.L. – 
CONSERVACIÓN DE VIALES, S.A.U. 

2.780.065,87 € 

23 
UTE PAVAPARK MOVILIDAD, S.L. – ANTONIO MIGUEL ALONSO E 
HIJOS, S.L. 

2.903.712,42 € 

24 VIALES Y OBRAS PÚBLICAS, S.A. 3.165.000,00 € 
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 Según el Pliego de Prescripciones Administrativas Particulares, el 
criterio para determinar las posibles bajas anormales o desproporcionadas es: 
 

Se considerarán presuntamente anormalmente bajas, y deberán por tanto 
ser justificadas, aquellas ofertas que sean inferiores al 97% del importe medio. 
Para el cálculo del importe medio a los efectos de fijar el umbral de baja anormal 
o desproporcionada, en el caso de las empresas que formen Grupo, sólo se 
considerará la oferta más barata. 

 
Las empresas que forman grupo en esta licitación son: 
 
- Grupo 1: AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A., EIFFAGE 

INFRAESTRUCTURAS, S.A., MASFALT, S.A. y SERRANO AZNAR 
OBRAS PÚBLICAS, S.L. 
 

- Grupo 2: PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.U., UTE 
EDIFESA OBRAS Y PROYECTOS, S.A. – CONSTRUCCIONES Y 
OBRAS LLORENTE, S.A., UTE EDIFICACIÓN LOGÍSTICA 
INDUSTRIAL Y TERCIARIA, S.L. – CONSERVACIÓN DE VIALES, 
S.A.U. y UTE PAVAPARK MOVILIDAD, S.L. – ANTONIO MIGUEL 
ALONSO E HIJOS, S.L. 

 
- Grupo 3: GONZALEZ SOTO, S.A. y TRANSPORTES EUROPEOS 

DEL CAMPO DE CARTAGENA, S.L. 
 
- Grupo 4: OVISA PAVIMENTOS Y OBRAS, S.L.U., PROBISA VIAS Y 

OBRAS, S.L.U. y TRABAJOS BITUMINOSOS, S.L.U. 
 
Por lo tanto las ofertas que se consideran para obtener el importe medio 

son: 
 

Nº LICITADOR OFERTA 

1 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 2.803.447,75 € 
2 ASFALTOS BITUMINOSOS, S.A. 3.361.685,27 € 
3 CHM OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A. 2.930.264,72 € 
4 CONSTRUCCIONES NILA, S.A. 3.003.000,00 € 
5 CONSTRUCCIONES SANGONERA, S.A. 3.026.000,00 € 
7 GONZALEZ SOTO, S.A. 2.960.795,65 € 
8 HORMIGONES ASFÁLTICOS ANDALUCES, S.A. 3.963.030,46 € 

10 
UTE ORTHEM SERVICIOS Y ACTUACIONES 
MEDIOAMBIENTALES, S.A.U. - MOA, S.A. 

3.760.519,60 € 
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13 PAVIMENTOS ASFÁLTICOS LARIO S.L. 3.036.868,60 € 
14 PROBISA VIAS Y OBRAS, S.L.U. 3.308.734,13 € 
16 TECNOLOGÍA DE LA CONSTRUCCIÓN Y OBRAS PÚBLICAS, S.A. 3.333.701,22 € 
19 UTE ALCUDIA SERVICIOS Y OBRAS, S.L. - INVOLUCRA, S.L. 3.276.011,22 € 

20 
UTE ASCH INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.A. – ETOSA 
OBRAS Y SERVICIOS BUILDING, S.L.U. 

2.827.622,23 € 

21 
UTE EDIFESA OBRAS Y PROYECTOS, S.A. – CONSTRUCCIONES 
Y OBRAS LLORENTE, S.A. 

2.639.300,00 € 

24 VIALES Y OBRAS PÚBLICAS, S.A. 3.165.000,00 € 

 
El importe medio resultante es 3.159.732,06. El umbral de anormalidad 

(97% del importe medio) es 3.064.940,09 €. 
 
Por lo tanto están en presunción de anormalidad las siguientes ofertas: 
 

Nº LICITADOR OFERTA 
1 AGLOMERADOS LOS SERRANOS, S.A. 2.803.447,75 € 
3 CHM OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, S.A. 2.930.264,72 € 
4 CONSTRUCCIONES NILA, S.A. 3.003.000,00 € 
5 CONSTRUCCIONES SANGONERA, S.A. 3.026.000,00 € 
6 EIFFAGE INFRAESTRUCTURAS, S.A. 3.053.118,67 € 
7 GONZALEZ SOTO, S.A. 2.960.795,65 € 
9 MASFALT, S.A. 3.003.977,09 € 

12 PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.U. 2.694.003,00 € 
13 PAVIMENTOS ASFÁLTICOS LARIO S.L. 3.036.868,60 € 
15 SERRANO AZNAR OBRAS PÚBLICAS, S.L. 2.940.568,60 € 
18 TRANSPORTES EUROPEOS DEL CAMPO DE CARTAGENA, S.L. 2.980.595,65 € 

20 
UTE ASCH INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS, S.A. – ETOSA 
OBRAS Y SERVICIOS BUILDING, S.L.U. 

2.827.622,23 € 

21 
UTE EDIFESA OBRAS Y PROYECTOS, S.A. – CONSTRUCCIONES 
Y OBRAS LLORENTE, S.A. 

2.639.300,00 € 

22 
UTE EDIFICACIÓN LOGÍSTICA INDUSTRIAL Y TERCIARIA, S.L. – 
CONSERVACIÓN DE VIALES, S.A.U. 

2.780.065,87 € 

23 
UTE PAVAPARK MOVILIDAD, S.L. – ANTONIO MIGUEL ALONSO E 
HIJOS, S.L. 

2.903.712,42 € 

 
 

Murcia, fecha y firma al margen 
El Jefe de Servicio de Conservación 

Moisés Lázaro Blázquez 
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